

GŁOS OBYWATELA

GAZETA POLITYCZNA, SPOŁECZNA, NAUKOWA, LITERACKA I SPORTOWA.

Redakcja i Administracja:
Rynek Kościuszki № 9, telefon № 10-06.
Telefony Redakcji: { dzienny—10-06.
 nocny — 4-04.

Konto w P. K. O. 66999.
Filje w: Łomży, Wołkowysku,
Grodnie i Suwałkach.

Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 14-15;
telefon № 10-06 dodatkowy.
Administracja czynna od godziny 9-15 i od 17-20.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

NOWY ROK.

Zaczynamy Nowy Rok, 1930, pod dobrą i szczęśliwą wróżbą. Zakończony zostało przesilenie rządowe, które wybuchnąwszy w bardzo ostrej formie, miało stopniowo przebieg coraz łagodniejszy, aż wreszcie w swym rozwiązaniu doprowadziło do znacznego uspokojenia umysłów. W dziedzinie ekonomicznej mamy do zanotowania stopniowe ale nieustanne poprawianie się naszego bilansu handlowego, który z biernego stał się czynny, t. zn., że wywozimy i sprzedajemy za granicę już dziś więcej, niż z zagranicy sprowadzamy do kraju. Wreszcie jesteśmy świadkami ogromnych a celowych wysiłków rządu, mających na celu poprawę ogólnej koniunktury w kraju, przedewszystkiem sytuacji w rolnictwie, wysiłków, których znaczących i dodatnich rezultatów należy się spodziewać już w najbliższej przyszłości.

Te zestawienia, podane tutaj w największym skrócie, powinny napędzić serca otucha, a potrzeba jej bardzo, bo w rozpoczynającym się roku stoja przed Polską bardzo ważne zadania do rozwiązania zarówno w dziedzinie polityki wewnętrznej, jak i zagranicznej.

W dziedzinie polityki wewnętrznej na pierwsze miejsce wysuwa się kwestja naprawy ustroju przez zmianę Konstytucji, która już dłużej nie da się odsuwać i odwiekać. Całe społeczeństwo rozumie dokładnie, że nie może—bez największej szkody dla państwa—istnieć dłużej stan rzeczy, w którym Sejm nieustannie fronduje przeciw rządowi i przeszkadza w uprawianiu racjonalnej i celowej linii politycznej. Sytuacja może być rozwiązana tylko w duchu wzmożenia władzy Prezydenta, i ukróceniu samowoli poselskiej i ścisłego a racjonalnego określenia praw i obowiązków Sejmu.

W dziedzinie polityki zagranicznej zachodzą rzeczy, które muszą poważnie troszką napędzić o bezpieczeństwo państwa. Polityka niemiecka robi na Zachodzie nieustanne postępy i raz po raz wydziera aliantom zastawy względnej choćby uległości Niemiec wobec Traktatu Wersalskiego. Obecnie już dwie trzecie Nadrenji, obsadzone dotychczas przez wojska francuskie i angielskie, są już w rękach Niemcom i w rękach Francji pozostaje strefa trzecia, ostatnia. Według opinii Zwycięzców w wielkiej wojnie, marszałka Focha, którego marjaż w tej sprawie a r. 1926, ze świeżo ogłoszonym, przy istnieniu w Niemczech nastrojach miłobliwych, tylko posiadanie praejsię przez Ken przez wojska francuskie gwarantuje bezpieczeństwo Francji i

Uroczystości noworoczne na Zamku

Warszawa, 31.XII. (Tel. wł.) Dnia 1 stycznia Pan Prezydent przyjmował będzie na Zamku życzenia noworoczne. O godzinie 10.20 życzenia noworoczne złoży członkowie kancelarii cywilnej, gabinetu wojskowego i protokółu dyplomatycznego. O godzinie 10.35 Pan Prezydent wysłucha mszy świętej, odprawionej w kaplicy zamkowej. O godzinie 11.20 Pan Prezydent przyjmie w sali marmurowej księdza kardynała Kakowskiego, a następnie złoży Panu Prezydentowi

zyczenia marszałkowie Sejmu i Senatu. O godzinie 11.30 w sali rycerskiej zgromadzi się korpus dyplomatyczny, w którego imieniu wygłosi przemówienie nuncjusz papieski, a odpowie Pan Prezydent. O godzinie 12 przyjmie kolejno życzenia od zgromadzonych w kilku salach zamkowych przedstawicieli duchowieństwa, sądownictwa, kapitału orderów, wyższych uczelni, wojska, posłów, senatorów, urzędników państwowych i organizacji społecznych.

Zaprzysiężenie nowego rządu

Warszawa, 31.XII (P.A.T.) Dziś o godzinie 13-ej, Pan Prezydent odebrał na Zamku przysięgę od członków nowego rządu. W uroczystym

tym akcie wzięli udział wszyscy ministrowie, z prezesem Rady Ministrów profesorem Bartlem na ciele.

Zmiany w Prezydium Rady Ministrów

Warszawa, 31.XII Dowiadujemy się, że wobec urlopu dyrektora Paociorkowskiego, sprawa mianowania szefem gabinetu prezesa Rady Ministrów por. Zaciwlichowskiego, nie została w dniu dzisiejszym formalnie zatwierdzona. Natomiast nie ulega wątpliwości, iż pozostaną na swoich stanowiskach: zastępca szefa gabinetu, P. Przesmycki, oraz sekretarze gabinetu premiera pp.: Zagorowski i kpt. Górzewski. Nie będzie również zmian na stanowiskach: szefa biura prezesa Rady Ministrów, które zajmuje obecnie, p. Rodlich—Laskowski, szefa biura prawnego, piastowanego przez p. Pietaka i kierownika sekretariatu komitetu ekonomicznego, sprawowa-

nego przez p. Jastrzębskiego.—Sprawa ewentualnych zmian w biurze prasowym nie była dotychczas rozważana.

Warszawa, 31.XII. (Tel. wł.) Dnia 31 grudnia 1929 r. powrócił z urlopu świątecznego dotychczasowy szef gabinetu premiera, p. Paociorkowski, który opuszcza swe stanowisko w prezydium Rady Ministrów i udaje się na dłuższy urlop wypoczynkowy. Premier Bartel konferował przez czas dłuższy z p. Paociorkowskim. Kwestja nominacji p. Paociorkowskiego na nowe stanowisko — wbrew wszystkim kursującym na ten temat pogłoskom nie była dotychczas poruszana.

Opinia francuska o rządzie prof. Bartla

Paryż, 30.XII (P.A.T.) Wszystkie dzienniki poranne ogłaszają pełną listę nowego rządu w Polsce. Szereg listów podaje fotografie premiera Bartla. Według opinii kół parlamentar-

nych, obecność jego na ciele gabinetu, jest zapowiedzią owocnej pracy i pomyslnego rozwiązania zagadnienia reformy Konstytucji, do której dąży Marszałek Piłsudski.

Objęcie urzędowania

przez ministra Matakiewicza

Warszawa 31.XII (PAT.) Dziś o godz. 11 przed południem dokonano nowomianowany minister Matakiewicz przejęcia urzędowania z rąk ustępującego ministra Moraczewskiego. Następnie podsekretarz stanu Górski, przedstawił p. ministrowi wszystkich urzędników ministerstwa. Przy tej sposobności p. minister w dłuższym przemówieniu uczcił zasługi swego

poprzednika, oraz przedstawił wytyczne, jakimi zamierza się kierować w swej przyszłej działalności.

Konferencja międzynarodowa w Hadze

Warszawa, 31.XII. (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym wyjechała do Hagi delegacja polska na drugą konferencję likwidacyjną. Przewodniczący delegacji p. Mrozowski.

jej sprzymierzeńcom na Wschodzie w pierwszym rządzie Polsce, i Nadrenie nie powinna być opuszczona, zanim się nie dokona prawdziwa i istotna pacyfikacja Niemiec. Tymczasem oficjalna polityka Francji pod naporem angielskim wyraźnie mimo silnej opozycji w własnym kraju — wyraźnie dąży do opróżnienia Nadrenji, a gdy to się stanie gwarantem bezpieczeństwa Polski od strony Niemiec będzie tylko traktat Locar-

na, który Polsce właściwie nie gwarantuje niczego.

Polska polityka zagraniczna musi wytyczyć całą swoją działalność, by w tych warunkach wzmożnić bezpieczeństwo państwa, a z pewnością jest to zadanie nielatte. Treba się wszystkim skupić, zesrodkować, zestrzelić w jedno ognisko, a zasadniczym do tego środkiem jest uzyskanie konsolidacji wewnętrznej przez naprawę ustroju państwa.

Życzenia noworoczne dla P. PREZYDENTA RZPLITEJ I RZADU

W dniu dzisiejszym o godzinie 1-ej po południu, w sali recepcyjnej Urzędu Wojewódzkiego Pan Wojewoda Karol Kirst, jako reprezentant Rządu, przyjmował będzie osobiście życzenia noworoczne dla Pana Prezydenta Rzeczypospolitej i Rządu.

Polowanie reprezentacyjne w Białowieży.

Dnia 13 i 14 stycznia b. r. odbędzie się w Białowieży polowanie reprezentacyjne, w którym weźmie udział p. Prezydent Rzeczypospolitej ze swą i zaproszeni przez p. Prezydenta członkowie rządu, dyplomacji i p. wojewoda białostocki. P. Prezydent przyjadzie do Białowieży w niedzielę 12 b. m.

Asekuracja na wypadek bankructwa

Ze sfer kupieckich Łodzi donoszą nam, że w ostatnich czasach wysunięto projekt stworzenia kasy asekuracyjnej, która by ubezpieczała kupców na wypadek bankructwa. W myśl tego projektu każdy fabrykant doliczałby przy transakcjach do rachunku pewien procent, któryby został użyty na fundusz kasy asekuracyjnej. Wpływy to byłyby deponowane w centralnej kasie łódzkiej Izby przemysłowo-handlowej. Kupiec, członek tej kasy asekuracyjnej, w wypadku bankructwa otrzymałaby pewne odszkodowanie.

Zuchwały napad BANDYCKI

Łódź 31.XII (Tel. wł.) Wczoraj o godzinie 8 wieczorem w Żuńskiejk Woli, (wojew. łódzkie) do podołanego w śródmieściu mieszkania reagenta Rokosowskiego wtargnęło 7 zamaskowanych bandytów, uzbrojonych w rewolwery. Po steroryzowaniu domowników bandyci rozpoczęli rabunek. Ponieważ znaleźli w biurku tylko kilkaset złotych, przele pod groźbą rewolwerów zmusili reagenta do otworzenia kasy, z której zabrali 4000 zł. Na godzinę przed napadem reagent Rokosowski, zdeponował w banku 10000 zł., będących własnością kiljontów. Bandyci grasowali w mieszkaniu przeszło 2 godziny. Zaalarmowana policja rozpoczęła obławę i na torze kolejowym w okolicach Łasku natknęła się na bandę, która zaczęła gęsto strzelać do policjantów. Wzięła się formalna bitwa, w której dzicyście której ujęto jednego z bandytów, Barnarda Meyers. W dalszym ciągu, oddział policja natknęła się na bandytów w Konstantynowie, gdzie ujęła drugiego rabusia, który był ranny. Pościg trwa dalej.

WSZYSTKIM PRENUMERATOROM I CZYTELNIKOM „GŁOSU OBYWATELA” ZASYLAŁY SERDECZNE ŻYCZENIA NOWEGO ROKU.

